
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598  53Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 22 DE 12 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 022/2018- DOCA /9ºCRS.
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, Id 
Funcional n°589955/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela 
Divisão de Organização Controle e Avaliação - DOCA do 9º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento 
do titular, IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Id Funcional 
nº 5895988no período de 12/04/2018 a 13/04/2018.                                                                                                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 13 de Abril de 2018.
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 301567
PORTARIA Nº 23 DE 12 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº2018/157051
                   RESOLVE:
   Designar os servidores, que irão compor a Comissão do GDI 
(Gratif cação por Desempenho Institucional) URE/9ºCRS 
– Santarém, nas seguintes ordens.
Administração do Órgão:
Roseane Batista da Silva; Matricula nº: 57207933-1;
Suplente da Administração:
Vera Lucia Zanetti; Matrícula n°: 57196716-1;
Comissão de Avaliação:
Emília Carolina Martins Diniz; Matricula: nº 54196219-1.
Lana Carla de Siqueira Pereira; Matricula: nº 5719690-2.
Angélica Silva dos Santos; Matricula: nº 5901797-1.
José Benedito da Silva Carvalho; SIAP: 00479558.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 13 de Abril de 2018.
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 301555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

ERRATA
Número de Protocolo: 300523
Portaria n° 0198/2018 de 11.04.2018
Publicada no DO n° 33596 de 12/04/2018.
Onde se lê: Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 23/04/2018 a 27/04/2018.
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapu
Leia-se: Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS 
(Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 23/04/2018 a 27/04/2018.

Protocolo: 301834

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
Portaria nº 203 de 13 de Abril de 2018.
Nome: Erica de Cassia Costa Ferreira
Cargo: Diretora administrativa
Matrícula/Siape: 5932737-1,
CPF: 611 .152.311-20
Nome: Herbete Donizete Clemente

Cargo: Diretor Regional
Matrícula/Siape: 55586583-3
CPF: 321.017.086-04
Período: 19 a 25.04.2018.
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino Belém
Objetivo: Participar de Reunião com Secretário Estadual de 
Saúde Dr. Vitor Matheus, e tratar de assuntos relacionados ao 
setor de transporte e setor orçamentário e Financeiro deste 12º 
CRS/SESPA/EDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 301539

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 11/2018
PROCESSO Nº2018/104454-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº12/2018 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada no serviço de 
Manutenção Corretiva em equipamentos de condicionamento de 
ar e refrigeração, pelo período de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: SILVA E SILVA SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA (CNPJ Nº 09.488.572/0001-36)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 13/04/2018 à 13/05/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00 (Três mil reais).
ASSINATURA: 13/04/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908302, Natureza de Despesa: 3390-39, Fonte: 
0149001435.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 301553

EXTINÇÃO DE CONTRATO
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
CONTRATO DE REFERÊNCIA: Nº 03/2018
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- CCG 
de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o Procedimento 
de Dispensa de Licitação nº 12/2018, Processo n° 104454/2018,
Resolve:
I - Fica rescindido, a partir de 11/04/2018, o Contrato nº 03/2018, 
fi rmado entre a 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA e a 
empresa MARLEI V. TELES (CNPJ Nº 23.977.428/0001-94)
II - A presente rescisão se dá por ato unilateral do 13ºCRS, com 
base no inciso I do art. 79 da Lei n° 8666/93, tendo em vista o 
não cumprimento de cláusulas contratuais, segundo dispõe os 
incisos I do art. 78 do mesmo diploma legal retro citado.
III- Fica assegurada a CONTRATADA o prazo recursal de 5 (cinco) 
dias uteis da data da assinatura deste, previstos na alínea “e” 
do inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/93, a contar da sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Cametá, 12 de abril de 2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR REGIONAL/13ºCRS

Protocolo: 301590

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
TERMO DE RETIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- 
CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o 
Procedimento de Dispensa de Licitação nº 12/2018, Processo n° 
104454/2018, procede a retifi cação abaixo:
I - Fica excluída a Contratação do serviço de Manutenção Corretiva 
em equipamentos de condicionamento de ar e refrigeração, 
no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil), a ser realizado pela 
empresa MARLEI V. TELES (CNPJ Nº 23.977.428/0001-94).
Da justifi cativa: a empresa está apresentando problemas na 
emissão de Nota Fiscal junto a SEFA.
II - Fica adjudicada a Contratação do serviço de Manutenção 
Corretiva em equipamentos de condicionamento de ar e 
refrigeração, no valor total de R$ 3.000, 00, a ser realizado 
pela empresa SILVA E SILVA SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA (CNPJ Nº 09.488.572/0001-36).

Da justifi cativa: Por ter sido classifi cada em 2º lugar nos 
orçamentos realizados pelo Setor de compras/13ºCRS juntados 
ao presente processo de dispensa.
III - Determino aos setores competentes que sejam procedidas 
as alterações elencadas acima.
  Cametá-Pa, 12 de abril de 2018.
  JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor Regional/13ºCRS

Protocolo: 301595

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098 de 28 de Março de 2018
Objetivo: Realizar Supervisão no Programa de Tratamento Fora 
de Domicílio-PTFD.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU– PA
Servidor(es):
57223440-2 / BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS (Chefe 
da Divisão Administrativa/Financeira)
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 04/04/2018 a 07/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 301591
PORTARIA Nº 100 de 28 de Março de 2018
Objetivo: Realizar supervisão periódica no HPP de Oeiras do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ– PA
Servidor(es):
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (Atendente de 
Consultório Dentário)
5913119-1 / ALAN CRISTHE MARQUES VULCÃO (Agente 
Administrativo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 04/04/2018 a 07/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 301604
PORTARIA Nº 114 de 04 de Abril de 2018
Objetivo: Participar da Reunião da Câmara Técnica e CIR-
Tocantins.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM– PA
Servidor(es):
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
57200855-2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (Agente 
Administrativo)
54191142-5 / JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS (Diretor Regional)
55585822-1 / IVANCY FERNANDO DA COSTA LISBOA (Agente  
Administrativo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 08/04/2018 a 11/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 301617
PORTARIA Nº 104 de 28 de Março de 2018
Objetivo: Receber orientações sobre o uso do teste rápido 
humano, utilizado no diagnóstico da Leishmaniose Visceral 
Humana, junto ao Laboratório Central do Pará-LACEN.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM– PA
Servidor(es):
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 05/04/2018 a 07/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 301611
PORTARIA Nº 089 de 20 de Março de 2018
Objetivo: Monitoramento das ações relacionadas ao Programa 
Academia da Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ– PA
Servidor(es):
5482640-2 / RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (Odontóloga)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 05/04/2018 a 07/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 301606


